PARECER Nº 346, DE 2017
DA COMISSÃO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, SOBRE A MOÇÃO Nº 69, de 2016.
De autoria do Deputado Luiz Carlos Gondim, a moção em epígrafe objetiva apelar ao Senhor Presidente da República, a fim de que determine, através dos órgãos competentes, o imediato desbloqueio das Declarações de Aptidão ao Pronaf (DPA) - INCRA.

A preposição esteve em pauta nos termos regimentais, sem receber emendas ou substitutivos.

Na sequencia do processo legislativo, a proposição foi conduzida a esta Comissão de Atividades Econômicas, a fim de ser analisada à luz dos aspectos definidos no artigo 31, § 12, do Regimento Interno Consolidado.

Louvável é, pois, a iniciativa do autor e ao analisarmos a Moção em apreço ficam demonstradas as razões que o orientaram na iniciativa, as quais estão claramente expostas na justificativa que a acompanha.

Diante do exposto e sob os aspectos que nos cabe examinar, somos favoráveis à aprovação da Moção nº 69 de 2016, conclusivamente.
É o nosso parecer.

a) Celino Cardoso – Relator

Aprovada, conclusivamente, conforme voto do relator, nos termos dos artigos 31 e 33 do Regimento Interno.

Sala das Comissões, em  17/5/2017.

a) Itamar Borges – Presidente

Edson Giriboni – Marcos Damasio – José Zico Prado – Pedro Kaká – Hélio Nishimoto – Itamar Borges